铁道部、国家发展和改革委员会、公安部、国家工商行政管

理总局关于依法查处代售代办铁路客票非法加价和倒卖铁路

客票违法犯罪活动的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E9_93_81_E

9_81_93_E9_83_A8_E3_c80_324483.htm 铁道部、国家发展和改

革委员会、公安部、国家工商行政管理总局关于依法查处代

售代办铁路客票非法加价和倒卖铁路客票违法犯罪活动的通

知（铁办函[2006]81号）（相关资料: 地方法规2篇）各省、自

治区、直辖市发展和改革委员会、公安厅（局）、物价局、

工商行政管理局，各铁路局： 近年来，随着铁路旅客流量的

逐年增长，铁路运能和运量的矛盾日益突出。一些不法单位

和个人利用铁路客票供需矛盾，违反国家有关规定，在代售

、代办铁路客票过程中非法加价，有的公然倒卖车票，牟取

暴利，严重干扰了铁路运输市场秩序，侵害了广大旅客的合

法权益。为坚决遏制涉票违法犯罪活动，切实保护广大旅客

的合法权益，依照国家有关法律、法规，现就依法查处、打

击代售、代办铁路客票价格违法和倒卖铁路客票违法犯罪活

动的有关问题通知如下： 一、根据《国家计委、铁道部关于

调整铁路客运价格的通知》（计电[1995]126号）、《国家计

委、铁道部关于规范铁路客票销售服务收费有关问题的通知

》（计价格[2000]146号）、《国家发展改革委、铁道部关于

铁路异地售票收费有关问题的通知》（发改价格[2004]1505号

）等有关规定，铁路运输企业销售客票，提供送票服务时可

根据送票距离、地点收取每张不超过35元的送票费；铁路运

输企业销售异地客票时可收取每张不超过5元的铁路异地售票

手续费；铁路客票销售代理点销售铁路客票可收取每张不超

过5元的铁路客票销售服务费。以上费用，由铁路运输企业或

铁路客票销售代理点根据实际提供的服务收取，不得重复收

取。除此以外，铁路运输企业、铁路客票销售代理点、铁路

客票代办单位等不得以任何理由、任何名义、任何形式在客

票预订、销售环节加收任何费用，地方有关部门也不得批准

收取各种费用。 二、在铁路客票预订、销售环节有下列行为

之一的，属于价格违法行为，由各级价格主管部门依照《中

华人民共和国价格法》及有关法规给予行政处罚。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com